mencionado, em uma turma telepresencial, a ser realizado entre os dias 24 a 27 de agosto de
2021, para magistrados(as) e servidores(as) eleitorais, com previsão de 16 horas/aula, cujo
valor total da contratação, sob a modalidade de instrutoria interna, importará no montante de
7.426,56 (sete mil quatrocentos e vinte e seis reais e cinquenta e seis centavos), haja vista que,
conforme disciplina o art. 8°, IV, da Res. TSE n° 23.545/2017, o cálculo do valor da hora-aula

do instrutor deve ser realizado por meio da aplicação do percentual correspondente constante
no Anexo II da norma referida, incidente sobre o maior vencimento básico da Administração
Pública Federal (R$ 27.303,62  - vinte e sete mil,  trezentos e três reais e sessenta e dois
centavos), nos termos do previsto na Portaria SGP/SEDGG/ME Nº 24.839/2020.

Tendo  em  vista  as  atuais  circunstâncias  ora  vivenciadas  devido  à  pandemia
advinda com a chegada do COVID19 ao Brasil, com a consequente cautela de isolamento

[...]

Juízes(as) e servidores(as) da Justiça eleitoral do Ceará.

Período:  24 a 27 de agosto de 2021

Local/modalidade: Microsoft Teams (ou similar), modalidade telepresencial.
Valor da hora/aula: R$ 464,16 (instrutor com especialização completa).
Valor total: R$ 7.426,56 (sete mil quatrocentos e vinte e seis reais e cinquenta e seis centavos).

4 – JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO:

Com as novas tecnologias inseridas em nosso cotidiano, é premente a necessidade de
atualização do corpo de servidores(as),  magistrados(as) e membros do MP para que estejam

[...]

Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o valor do menor vencimento básico da
Administração Pública federal, de acordo com a Lei nº 13.324, de 29 de julho de 2016,
correspondente ao cargo de nível auxiliar de Auxiliar de Serviços Diversos da Carreira do
Seguro Social, é de R$ 659,25 (seiscentos e cinquenta e nove reais e vinte e cinco
centavos).

Valor do maior vencimento básico
Art. 3º Para fins de cálculo do limite máximo do valor da Gratificação por

Encargo de Curso ou Concurso de que trata o art. 76-A da Lei nº 8.112, de 1990,
regulamentado pelo Decreto nº 6.114, de 15 de maio de 2007, paga em horas, o valor do

[...]

de Auditor-Fiscal do Trabalho e das Carreiras do Grupo Tributação, Arrecadação e
Fiscalização da União e do Quadro em Extinção dos Ex-Territórios Federais de que tratam
as Leis nos 5.645, de 10 de dezembro de 1970, e 6.550, de 5 de julho de 1978, é de R$
27.303,62 (vinte e sete mil, trezentos e três reais e sessenta e dois centavos).

Revogação
Art. 4º Ficam revogadas:
I - a Portaria SRH/MP nº 2.400, de 18 de setembro de 2009;
II - a Portaria SEGEP/MP nº 51, de 13 de fevereiro de 2013;
III - a Portaria SEGEP/MP nº 52, de 13 de fevereiro de 2013;

[...]

3º O prazo da cessão será de 20 (vinte) anos, a contar da data da
assinatura do contrato de cessão.

Art. 4º Durante o prazo previsto no art. 3º fica a outorgada cessionária
obrigada a pagar mensalmente à União, a título de retribuição pelo uso do imóvel, o valor
de R$ 667.283,46 (seiscentos e sessenta e sete mil duzentos e oitenta e três reais e
quarenta e seis centavos).

§ 1º O valor da retribuição à União será pago em parcelas mensais e sucessivas
vencíveis no último dia útil de cada mês e, nas parcelas não pagas até o vencimento será
acrescido multa de mora, calculada à taxa de 0,33% (trinta e três centésimos por cento),